

Sociedade Anônima  
de Capital Fechado  
CNPJ nº 22.261.473/0001-85  
Belo Horizonte - MG



## BALANÇO PATRIMONIAL

31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 (Valores expressos em milhares de reais)

ATIVO				PASSIVO			
	Nota	2017	2016		Nota	2017	2016
<b>Circulante</b>				<b>Circulante</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	4	79.517	42.105	Debêntures	11	167.078	48.860
Títulos e valores mobiliários	5	26.906	25.849	Fornecedores	12	203.314	483.704
Contas a receber de clientes	6	113.257	80.337	Impostos a recolher	13	3.712	3.361
Estoques		4.410	5.260	Imposto de renda e contribuição social a recolher	8a	3.120	-
Impostos a recuperar	7	8.840	2.131	Salários, provisões e contribuições sociais		13.045	10.656
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	8a	-	24.285	Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar	16c	38.510	60.694
Direito de retirada de gás	15	172.021	111.423	Obrigação de entrega de gás	15	38.711	37.703
Outros ativos		2.683	2.608	Outras obrigações		2.204	3.031
<b>Total dos ativos circulantes</b>		<b>407.634</b>	<b>293.998</b>	<b>Total dos passivos circulantes</b>		<b>469.694</b>	<b>648.009</b>
<b>Não circulante</b>				<b>Não circulante</b>			
Títulos e valores mobiliários	5	13.763	11.079	Debêntures	11	172.308	252.684
Impostos a recuperar	7	38.609	38.315	Provisões para riscos	14a	40.279	64.013
Depósito vinculado a litígios e incentivos fiscais	14b	83.361	65.717	Benefícios pós-emprego		1.149	-
Direito de retirada de gás	15	121.331	517.400	Imposto de renda e contribuição social diferidos	8b	38.066	27.330
Intangíveis	10	1.077.008	1.076.192	Obrigação de entrega de gás	15	55.062	59.613
<b>Total dos ativos não circulantes</b>		<b>1.334.072</b>	<b>1.708.703</b>	<b>Total dos passivos não circulantes</b>		<b>306.864</b>	<b>403.640</b>
<b>Total dos ativos</b>		<b>1.741.706</b>	<b>2.002.701</b>	<b>Total dos passivos</b>		<b>776.558</b>	<b>1.051.649</b>
				<b>Patrimônio líquido</b>			
				Capital social	16a	665.430	665.430
				Reservas de lucros	16b	299.718	285.622
				<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>965.148</b>	<b>951.052</b>
				<b>Total do patrimônio líquido e dos passivos</b>		<b>1.741.706</b>	<b>2.002.701</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS**  
 EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016  
 (Valores expressos em milhares de reais)

	Nota	2017	2016
Receita líquida de vendas	17	1.400.207	1.143.093
Receita de construção de infraestrutura - ICPC 01	18	49.240	37.350
Receita líquida		1.449.447	1.180.443
Custo dos produtos vendidos	19	(1.144.912)	(947.837)
Custos de construção de infraestrutura - ICPC 01	18	(49.240)	(37.350)
Custo dos produtos vendidos	19	(1.194.152)	(985.187)
<b>Lucro bruto</b>		<b>255.295</b>	<b>195.256</b>
Despesas de vendas, administrativas e gerais	19	(27.448)	(44.744)
Participação nos resultados	21	(5.974)	(4.206)
Lucro antes do resultado financeiro e imposto de renda e contribuição social		221.873	146.306
Receitas financeiras	20	50.542	15.606
Despesas financeiras	20	(44.799)	(49.729)
Resultado financeiro		5.743	(34.123)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		227.616	112.183
Imposto de renda e contribuição social	8c	(78.345)	(14.491)
<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>149.271</b>	<b>97.692</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS ABRANGENTES**  
 EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016  
 (Valores expressos em milhares de reais)

	2017	2016
Lucro líquido do exercício	149.271	97.692
Outros resultados abrangentes	-	-
Resultado abrangente total do exercício	149.271	97.692

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA**  
 EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016  
 (Valores expressos em milhares de reais)

	2017	2016
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Lucro líquido do exercício	149.271	97.692
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais:		
Imposto de renda e contribuição social correntes	68.767	19.147
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(4.663)	(4.656)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	1.163	109
Amortização do intangível	49.548	47.785
Juros sobre financiamentos, empréstimos e debêntures	29.657	37.306
Receita financeira de aplicações	(9.628)	(13.079)
	284.116	184.304
(Aumento) redução dos ativos:		
Contas a receber	(34.083)	7.261
Impostos a recuperar	17.282	(4.991)
Investimentos em aplicações financeiras garantidoras dos empréstimos	(1.776)	15.002
Outros ativos	(11.248)	(2.582)
Direito de retirada de gás	335.471	(222.675)
Aumento (redução) dos passivos:		
Fornecedores	(280.390)	239.154
Tributos e contribuições sociais	(18.393)	5.817
Salários e encargos	2.389	590
Obrigação de entrega de gás	(3.545)	433
Outras obrigações	324	2.452
Caixa proveniente das operações	290.147	224.765
Encargos financeiros pagos	(30.405)	(44.164)
Imposto de renda e contribuição social pagos	(44.903)	(46.181)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	214.839	134.420
Fluxos de caixa das atividades de investimentos		
Títulos e valores mobiliários	7.663	32.531
No intangível	(53.601)	(48.485)
Caixa líquido aplicado das atividades de investimentos	(45.938)	(15.954)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento		
Pagamento de dividendos e juros sobre capital próprio	(167.694)	(45.668)
Amortização de financiamentos obtidos	(47.665)	(88.288)
Financiamentos obtidos	83.870	23.849
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(131.489)	(110.107)
Aumento em caixa e equivalentes de caixa	37.412	8.359
Demonstração do aumento do caixa e equivalentes de caixa		
No início do exercício	42.105	33.746
No fim do exercício	79.517	42.105
Aumento do caixa e equivalentes de caixa	37.412	8.359

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**  
 EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016  
 (Valores expressos em milhares de reais)

	Capital social	Reserva Legal	Reserva de Lucros a Realizar	Reserva de Retenção de Lucros	Dividendos Adicionais Propostos	Lucros acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2015	665.430	45.392	99.719	112.011	-	-	922.552
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	97.692	97.692
Destinação do lucro:							
Constituição de reserva legal	-	4.885	-	-	-	(4.885)	-
Realização da reserva de lucros a realizar	-	-	(4.886)	-	-	4.886	-
Juros sobre capital próprio	-	-	-	-	(69.192)	(69.192)	-
Dividendo adicional proposto	-	-	-	-	28.501	(28.501)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2016	665.430	50.277	94.833	112.011	28.501	-	951.052
Dividendos adicionais aprovados	-	-	-	-	(28.501)	-	(28.501)
Distribuição de reserva de lucros	-	-	-	(70.000)	-	-	(70.000)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	149.271	149.271
Destinação do lucro:							
Constituição de reserva legal	-	7.463	-	-	-	(7.463)	-
Realização da reserva de lucros a realizar	-	-	(4.886)	-	-	4.886	-
Dividendo mínimo obrigatório	-	-	-	-	-	(36.674)	(36.674)
Dividendo adicional proposto	-	-	-	-	81.658	(81.658)	-
Lucros retidos no exercício	-	-	-	28.362	-	(28.362)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2017	665.430	57.740	89.947	70.373	81.658	-	965.148

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO**  
 EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016  
 (Valores expressos em milhares de reais)

	2017	2016
Receitas		
Fornecimento de gás	1.766.752	1.451.669
Outras receitas e despesas	31.679	2.402
(-) Descontos promocionais	(8.041)	(7.472)
(-) ICMS - substituição tributária	(5.284)	(4.949)
(-) Provisão para devedores duvidosos	(1.163)	(109)
Receitas de construção	49.240	37.350
	1.833.183	1.478.891
Insumos adquiridos de terceiros		
Gás adquirido para revenda	(1.317.684)	(1.074.992)
Materiais	(1.962)	(1.858)
Serviços de terceiros	(16.640)	(15.987)
Outras despesas	(9.657)	(5.081)
Custos de construção	(49.240)	(37.350)
	(1.395.183)	(1.135.268)
Valor adicionado bruto	438.001	343.623
Retenções		
Amortização do intangível	(49.548)	(47.785)
Valor adicionado líquido	388.452	295.838
Valor adicionado recebido em transferência		
Receitas financeiras	50.542	15.606
Valor adicionado a distribuir	438.994	311.444
Distribuição do valor adicionado		
Empregados		
Remuneração direta	48.753	40.228
Benefícios	5.235	5.172
FGTS	1.446	1.266
Impostos, taxas e contribuições		
Federais	123.059	52.444
Estaduais	63.806	61.068
Municipais	220	241
Remuneração de capital de terceiros		
Juros e multas	32.042	37.306
Aluguéis	2.380	4.335
Outros	12.782	11.692
Remuneração de capitais próprios		
Juros sobre capital próprio	-	69.191
Lucros retidos	149.271	28.501
	438.994	311.444

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.